
 
 1 

 
 
 

 
 

 Ministero dell'Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO ADA NEGRI    
Via Don Milani - 20020 MAGNAGO (MI)  

Tel. 0331658080  - Codice Fiscale: 93018880158  

Codice Meccanografico: MIIC84200D 
E-mail: MIIC84200D@istruzione.it   PEC: MIIC84200D@pec.istruzione.it 

      
Prot.(vedi segnatura) 
          All’Albo  
          Amministrazione trasparente 
 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 (c.d. “La Buona Scuola”), il PNSD ed in coerenza con il Piano Nazionale Im-

presa 4.0 e con l’omonimo piano della Commissione Europea; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, Regolamento 

Europeo in materia di protezione dei dati personali; 
 
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministra-

tivo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU 
Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 
 
VISTO le Istruzioni di carattere generali relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii) - Quaderno n. 1 e Appendice M_PI.AOODGRUF.REGISTRO UFFICIALE(U).0001711 agg.to novembre 
2020; 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole. 
VISTA la delibera n. 114, del 28.10.2021 del Consiglio d’Istituto con la quale è stata approvata l’adesione al pro-

getto PON “Per la scuola”, Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole, Progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-488 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”; 

 
VISTA la pubblicazione delle graduatorie, Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche 

ammesse a finanziamento Prot. 333 del 14/10/2021, sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del Ministero dell’Istru-
zione; 

 
PRESO ATTO della Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/ 40055 del 14.10.2021 di ammissione al fi-

nanziamento; 
 
VISTO il Programma Annuale 2022; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’Attività Negoziale dell I.C. Magnago approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n.63del 02.09.2020; 
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che il Consiglio d'Istituto debba deliberare ri-

spetto alle modalità, ai criteri ed ai limiti per lo svolgimento dell’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo supe-
riore a 10.000,00 euro e inferiore a 40.000,00 euro; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto che  autorizza il DS a svolgere trattative utilizzando la procedura di affida-

mento diretto previa valutazione di altri preventivi (almeno due), e comunque di valutare sempre la possibilità di utiliz-
zare, laddove ciò risulti possibile, secondo i criteri di efficacia, efficienza ed economicità che devono guidare l’azione 
della P.A., la procedura negoziata semplificata al di sopra della soglia di € 10.000,00; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, comma 1, legge n. 94 del 

2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora il servizio di cui trattasi 
divenga acquisibile mediante una sopravvenuta convenzione Consip che preveda condizioni di maggior vantaggio eco-
nomico per l’Amministrazione stessa e il Concessionario non acconsenta alle conseguenti modifiche delle condizioni 
economiche offerte; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 

mailto:MIIC84200D@istruzione.it
mailto:MIIC84200D@pec.istruzione.it


 
 2 

prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(OdA); 

 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negozia-
zione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Ac-
quisizione); 

 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istitu-

zioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione 
delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni 
di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 
ACCERTATO che nel portale Consip degli acquisti della Pubblica Amministrazione è presente convenzione attiva 

per l’acquisto della fornitura/servizio in oggetto denominata “Reti locali 7” che offre materiali e servizi compatibili con 
lavori, beni e servizi da acquisire; 

 
CONSIDERATO che il fabbisogno dell’Istituto consiste nel cablaggio strutturato di n. 29 aule didattiche, n. 1 labora-

torio STEMM; 
 
RITENUTO individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, a soddisfazione dei requisiti richiesti, il Direttore 

S.G.A Colombo Fiorella per ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 
CONSIDERATO che, in relazione alle caratteristiche della valutazione preliminare richiesta, l’importo previsto og-

getto di offerta corrisponde ad € 0,00 (€- IVA esclusa); 
 
RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto -soglia e l’art. 37 comma 1 

del medesimo decreto che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa,possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 
RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa, PTOF 2019/2022, e con il Programma 

Annuale; 
 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. che per la scelta del contraente si procede, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con affida-

mento diretto nella fattispecie di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al di sotto della quota prevista D.I. 129/2018, 
mediante ODA in Convenzione Consip denominata “Reti Locali 7” - Lotto 2; 

3. che pertanto si procede alla Richiesta di Sopralluogo per la Redazione del Progetto e del Preventivo Economico 
Preliminare, come da procedura Convenzioni Consip RL7; 

4. che si individua, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, il Direttore S.G.A. Colombo  Fiorella in qualità di Respon-
sabile Unico del Procedimento. 

 
          Il Dirigente Scolastico 
          Dott. Domenico Pirrotta 


